sive Sion, potius quam ipsa pars parva, generatio una, quæ suo tempore vivebat in tectis Jerusalem sive Sion! Cum igitur, legis *exsulta satis, filia Sion, jubila, filia Jerusalem*, ne respicias solam generationem illam, quæ in tectis Jerusalem habitabat illo tempore, sub principibus sacerdotum Anna, et Cai-pa, nec eo argumenteris Jesum Nazarenum non esse regem Sion, sive Jerusalem, quia generatio illa non recepit eum, neque dicas in adventu ejusdem Christi mei non exsultasse Sion, sive jubilasse Jerusalem, idcirco quia post passionem ejus mala omnia venerunt super generationem illam. Cunctas respice generationes millium annorum, quæ ab hac vita decedendo congregatæ fuerant in unum populum, universum illum respice populum sive populorum multitudinem, vere Sion, vere Jerusalem, et cognosces quam efficaciter, quam non inaniter dictum sit: *Exsulta, filia Sion; jubila, filia Jerusalem, et multa his similia.*

JUD. Quod nunc protulisti adversum me de psalmo: *fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum; obscurentur oculi eorum ne videant. Et illud de Isaia: Excecata cor populi hujus et aures aggravata; et oculos ejus claudet; ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum* (Isa. vi), et multa talia sæpe mihi objecta audivi, et multi tuorum memoraverunt hæc insultabundi. Nunquid Deus est hujusmodi, ut tu putas, scilicet volens aliquid falli, et in errorem induci?

SSS CHRIST. Nonne Hieremias dicit: *Seduxisti me Domine, et seductus sum; fortior me fuisti, et invaluisti* (Jer. xx). Nonne adversus regem Achab loquens spiritui mandacii: *Decipies, ait, et prævalebis egredere, et fac ita?* (III Reg. xxii.) Verumtamen audi me; non est unus modus seductionis; est enim seductio quæ seducitur quis a bono ad malum. Hanc seductionem Deus nescit. Est e contra seductio a malo ad bonum et hac seductione Deuste et genus tuum seduxit dum Scripturam sacram talem esse voluit, ut in lectione ejus obscurarentur oculi tui. Si enim sacramenta ejus non clausisset sub figuris, et ænigmatibus, si expressisset vocibus manifestis nunquid patres tui sustinuissent, præsertim rebelles et increduli, quemadmodum Moyses ipse dixit? nimirum sicut rex Joachim scidit volumen Hieremiam, et projecit illud in ignem donec consumeret igni (Jer. xxxvi), et sicut Isaiam sectum perhibes a Manasse per occasionem hanc, quia dixit: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (Isa. vi), cum Deus ipse dixisset ad Moysen: *Non enim videbit me homo, et vivere potest* (Exod. xxxiii). Et ita et multo insanius et Scripturas omnes incendissent, et prophetas omnes interfecissent nisi Scripturæ clausæ illis et signatæ fuissent, si manifeste illis prophetæ clamasset quidquid de Christo futurum erat et fieri oportebat, verbi gratia, quomodo vel quali ordine foret exaltandus in illud solium excelsum et elevatum, de quo dixit Isaias: *Vidi*

**A** *Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum.* Propterea videbantur claudere sermonem et signare librum, ligare testimonium et signare legem, et hoc faciebant in timore magno prophetantes cum vitæ suæ periculo, quemadmodum unus eorum Hieremias, cum dixisset: *Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta* (Thren. ii), — *formido, inquit, et laquens facta est nobis vaticinatio, et contritio* (Thren. iii). Bona ergo, seductio qua factum est ne Scripturæ odio magno habitæ cum ipsi, qui scripserant delerentur, potiusque superventuris sæculis profuturæ custodirentur

JUD. Quale est hoc bonum obscuratos, ut dicis, oculos meos esse, et mensam meam factam esse mihi in scandalum: præcavere Deum et dicere, *ne forte convertatur et sanem eum?* (Isa. vi). Tale namque hoc est ac si maledicatur surdo, et ponatur coram cæco offendiculum. Vide ergo quia, dum vis incusare vehementer, excusas me. Quæ enim culpa in me, obscuratio sive excæcatus sum, cum velim videre, cum etiam putem me et oculos ad videndum et aures ad audiendum, et cor ad intelligendum, habere?

CHRIST. Nemo hic nisi volens illaqueatur, sive scandalizatur; nullius, nisi volentis obscurari, oculi obscurantur, sive excæcantur.

JUD. Et quis est, qui velit excæcari, qui velit illaqueari, qui velit oculis non videre, auribus non audire, corde non intelligere?

CHRIST. Ille, qui Christum, quem felle cibavit, quem aceto potavit (quemadmodum ipse dixi præcedenti versiculo ejusdem psalmi, qui totus in persona ejus scriptus est: *Et dederunt in escam meam fel et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. lxxviii), et ante hæc: *Zelus, ait, domus tuæ comedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me* (ibid.).; ille, inquam, qui hunc Jesum Christum vult omnino non esse Christum, et ex Scripturis suffragium adipisci desiderat, quo videatur eum rationaliter negare; ipse est, qui optat oculos suos obscurari, qui sciens et prudens laqueo pedes suos immittere contendit (ibid.). Juste ergo conceditur ei, et dimittitur secundum desideria cordis sui dicendo: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, etc.*

JUD. Quæ ratio est dicere Deum, *ne forte convertatur, et sanem eum;* quod contra me vis esse dictum?

CHRIST. Quæ ratio est dixisse Deum: *Ego indurabo cor Pharaonis, ut non dimittat populum meum; ego indurabo cor Ægyptiorum ut persequantur transeuntes per mare Rubrum?* (Exod. vii, viii, ix, x, et xi).

JUD. Ergone me sic haberi vis, ut Pharaonem, sicut Ægyptium?

CHRIST. Plane Ægyptium, sicut Chanaanem secundum prophetiam veridicam, qua per Ezechielem dictum est tæterrenæ sanguinolentæ Hierusalem: *Hierusalem, radix tua et generatio tua de terra Chanaan. Pater tuus, Amorrhæus, et mater tua Cethæa* (Ezek. xvi). Et est sensus: Quoniam tu nata de carne